
   
                                                              Comune di Bottidda 

 
DECRETO SINDACALE N. 3  DEL 28.11.2023 

 
Revisione del Registro delle attività di trattamento di cui all’art. 30, paragrafo 1, RGPD 

 
Il Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 25 maggio 2018, è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD); 

- in data 10 agosto 2018 è stato adottato il D.Lgs. n. 101/18, entrato in vigore il 19 settembre 2018, di 

modifica del D.Lgs. 196/03 recante disposizioni per l'adeguamento dell’ordinamento nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

- in data 02 settembre 2020 sono state adottate dal Comitato Europeo per la protezione dei dati le Linee Guida 

07/2020 sui concetti di “Controller” e “Processor” equivalenti rispettivamente al Titolare del trattamento ed al 

Responsabile del trattamento dei dati, al fine di definire a chi debbano essere attribuite le responsabilità sulla 

conformità dei trattamenti dei dati personali effettuati e come detti soggetti possano esercitare i loro diritti sul 

piano pratico. La finalità delle Linee Guida 07/2020 è garantire l’uniforme applicazione della disciplina su 

Titolari e Responsabili all’interno dell’Area Economica Europea; 

- ai sensi dell’art.4, paragrafo 1, punto 7), RGPD 2016/679, per Titolare del trattamento si intende la 

persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o l’organismo che, singolarmente o insieme ad 

altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. Nel caso di una Pubblica 

Amministrazione, il Titolare del trattamento dei dati è l’Ente nel suo complesso; 

- l’art. 30, paragrafo 1, RGPD, prevede che il Titolare del trattamento tenga, in forma scritta,  un registro 

delle attività di trattamento svolte sotto la propria responsabilità; 

- l’art. 37, paragrafo 1, lett. a), RGPD, prevede che se il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica, il 

Titolare del trattamento, designa sistematicamente un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO); 

 

VISTO 

 

- il Decreto Sindacale n.4 del 25.05.2021 con il quale il Titolare del trattamento ha provveduto ad 

attribuire specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali ai Funzionari titolari di 

incarichi di Elevata Qualificazione a tal uopo espressamente designati ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del 

D.Lgs. 196/2003 e ss. mm.ii.;  

- il Decreto Sindacale n. 1 del 24/01/2020 con il quale il Titolare del trattamento ha provveduto a 

designare il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell’Ente ai sensi dell’art. 37, paragrafo 1, lett. 

a), RGPD; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 27/01/2020 con il quale il Titolare del trattamento ha istituito e approvato il 

Registro delle attività di Trattamento ai sensi dell’art. 30, par. 1, RGPD; 

 

 

 

 

RITENUTO 

 



   
                                                              Comune di Bottidda 

-  

- che in ragione delle esigenze organizzative dell’Ente e delle modifiche intervenute nella Macrostruttura 

dell’Ente, si renda opportuno revisionare il Registro delle attività di Trattamento adottato 

 

DECRETA 

- di revisionare il Registro delle attività di Trattamento precedentemente istituito ed approvato con 

Decreto Sindacale n. 2  del 27/01/2020 

- il Registro delle attività di Trattamento revisionato reca le seguenti informazioni (art. 30, par. 1, RGPD): 

a) il nome e i dati di contatto del Titolare del trattamento e, ove applicabile, del contitolare del trattamento,  

di ciascun Titolare di incarichi di Elevata Qualificazione espressamente designato ai sensi dell’art. 2-

quaterdecies del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., e del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO); 

b) le finalità del trattamento; 

c) le categorie dei trattamenti effettuati da parte delle singole articolazioni dell’Ente; 

d) una descrizione delle categorie di interessati e delle categorie di dati personali; 

e) le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, compresi i destinatari di 

paesi terzi od organizzazioni internazionali; 

f) ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione internazionale, 

compresa l'identificazione del paese terzo o dell'organizzazione internazionale e, per i trasferimenti di cui 

al secondo comma dell'articolo 49, RGPD, la documentazione delle garanzie adeguate; 

g) ove possibile, i termini ultimi previsti per la cancellazione delle diverse categorie di dati;  

h) il richiamo alle misure di sicurezza tecniche e organizzative di cui all'articolo 32, paragrafo 1, RGPD.  

 

- di delegare, sotto la propria responsabilità, la tenuta del Registro delle attività di Trattamento al 

Responsabile per la protezione dei dati (DPO). Il Titolare del trattamento dei dati e ciascun Titolare di 

incarico di Elevata Qualificazione, espressamente designato, hanno la responsabilità di fornire prontamente 

e correttamente al Responsabile per la Protezione dei Dati, ogni elemento, dato e informazione necessari 

alla regolare tenuta e all’aggiornamento del Registro delle attività di trattamento. 

Il registro delle attività di trattamento è tenuto in forma scritta, anche in formato elettronico, e deve essere 

periodicamente aggiornato, con cadenza almeno annuale e, in ogni caso, ogniqualvolta vi siano delle 

modifiche che richiedono la loro trascrizione nel registro delle attività di trattamento (modalità di 

trattamento, finalità, categorie di dati, categorie di interessati, ecc.). 

Il registro delle attività di trattamento precedentemente istituito è sottoposto a revisione almeno con 

cadenza annuale, al fine di dare conto delle eventuali modifiche/integrazioni e novità intercorse con 

riferimento alle categorie di dati trattati, alle modalità di trattamento, alle finalità, alle categorie di interessati, 

nonché alle misure di sicurezza tecniche ed organizzative di cui all’art. 32, RGPD. 

 

 

 

Bottidda, li  28.11.2023                           

 

Il Sindaco 

Dott. Ivo Nieddu 

 


		2023-11-28T13:05:03+0100
	NIEDDU IVO




